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Annotatsiya: Maqolada O’zbekiston Respublikasi misolida  energiya  taqchiligini samarali, 
ekologik jihatdan toza va istiqboli energiya manbalari orqali qondirish yo’lari ko’rib chiqilgan. 
AES dan foydalanish  IES larga qaraganda ancha  samarali va ekologik jihatdan toza energiya 
manbai ekanligini ko’rishimiz mumkin. AES lardan foydalanish orqali yer osti va yer usti 
manbalaridan oqilona  va samarali foydalanishimiz mumkinligini ko’rishimiz mumkin va va bu 
orqali keljak avlodlarimizga energiya manbalaridan samarali foydaangan  holda  yer osti yer usti 
tabiy  boyliklarimiz  ko’proq  miqdorda qoldirishimiz mumkin bo’ladi.

Kalit so’zlar : IES, GES, stansiyalar blogi, FES, tabiiy gaz, elektr energetika, issiqxona gazlari, 
uran,  karbonat angidrid.

Hozirda elektr energetika sohasi Oʼzbekiston Respublikasining iqtisodiyotining muhim 
tarmoqlaridan biri hisoblanadi. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan keng koʼlamli islohotlar 
jarayonini ushbu jabhadagi oʼzgarishlar misolida ham koʼrish mumkin. 

Bugungi kunda respublikada elektr energiyasining ishlab chiqarish bo’yicha o’sish sohasi 
suratiga nazar tashlaydigan bo’lsak.  2020- yilda   ummuiy hisobda  66.4 mlrd kV·h , 2021- yilda 
esa ummuiy hisobda  71.3 mlrd kV·h ellektr energiya ishlab chiqarilgan. Shu ishlab chiqarilgan 
elektr energiyasining, elektr energiya ishlab chiqaradigan manbalarga taqsimotini qaraydigan 
bo’lsak [1]. 

2020- 2021 yilar oralig’ida elektr stansiyasining umumiy o’rnatish quvati 1.2%, ishlab chiqarish 
esa 7.3 % oshdi. Bu ishlab chiqarilgan elektr energiya qiymatini odom son boshiga nisbatan oladigan 
bo’lsak   2020 yilda 1.92 ming kV*h, 2021 yilda 2.05 ming kV*h ni tashkil etgan va asosoiy 
energiya manbayi IES lar bo’lib  umumiy  ishlab  chiqarilgan  elektr energiyaning  92.14%  tashkil 
qiladi. Buning uchun yiliga 19.8 milliard kub metr tabiiy gaz, 98 ming tonna mazut va 3.2 million 
tonna ko‘mir sarflanadi.         2 0 2 1 -
yil  31- oktiyabrda BMT ning iqlim o’zgarishlari bo’yicha  26-konfrensiyasi (COP26)bo’lib o’tdi. 
COP26 doirasida 2019-2020 yilarida turli ishlab chiqarish ob’ektlarida issiqxona gazlari emisiyasi 
xalqaro o’rganish  natijalari elon qilindi. Baxolash  energiya ishlab chiqarish davomiyligini butun 
emissiyalarini hisobga olingan. 
Generatsiya  manbalari C  – ekv.*/kVt*h
Ko’mir bilan  ishlovchi IES lar 751-1095
Kombinatsiyalangan gaz elektr stansiyalari 403-513
Gidrostansiyalar 6-147
Quyosh elektr stansiyalari (STES, CSP) 27-122
Quyosh elektr stansiyalari (fotovoltaik, PV) 8-83
Yer usti shamol elektr stansiyalari 12-23
Dengizdagi shamol stansiyalari 7.8-16
AES 5.1-6.4

Karbonat angidrid ekvivalenti - issiqxona gazining massa emissiyasini karbonat angidrid 
emissiyasi bilan solishtiruvchi birlik .       
Jadvaldan ko’rishimiz mumkinki  ekologik  jihatdan eng maqbul manba AES lar sifatida 
qaralmoqda. Shu bois mamlakatda tinch maqsadlarda foydalanish uchun atom energetikasini 
barpo etishga kirishildi. Rossiyaning «Rosatom» davlat korporatsiyasi hamkorlikda atom elektr 
stansiyasini qurish bo‘yicha kelishuvga erishildi. Mazkur kompleks 2 ta energoblokdan iborat, 
har birining quvvati 1200 Megavatt bo‘ladi. Atom elektr stansiyasi uchun dunyodagi eng xavfsiz 
va zamonaviy egergoblok tanlab olingan.  Atom elektr stansiyasi barpo etilishi natijasida yiliga 3,7 
milliard kub metr tabiiy gaz tejaladi. Bu manba qayta ishlanib, yuqori qo‘shilgan qiymatli neft-
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kimyo mahsulotlari ishlab chiqariladi. Insoning yillik nurlanish dozasiga qaydigan bo’lsak  ham  
radionuklidlardan foydalanish orqali olingan doza judda past ekanini ko’rishimiz mumkin [2].  

Butun dunyo atom energiyasiga oid tashkilotlarning keyingi ma’lumotiga ko’ra, dunyoda 448 
dan ortiq AES bo’lib,  yana 53 tasi qurilish bosqichida turibdi. Atom elektrostansiyalari dunyoda 
elektr energiyaning 15% ini ishlab beradi. Eng ko’p AES Amerikada joylashgan, ya’ni dunyodagi 
AES larning  yarmidan ko’pi AQSh da bo’lib, ular 101,4 mln. kvt energiya ishlab chiqaradi.  

Hozirgi vaqtda yerdan qazib olinadigan uranning 1% igina AES larga yoqilg’i sifatida 
ishlatiladi, qolgan 99% esa chiqindi sifatida tashlanib, atrof-muhitni tuprog’i, suvi, havosi hamda 
tirik jonzotlarga, shu jumladan, inson sog’lig’iga juda katta zarar etkazadi 

Yer yuzida uran kam joylardagina uchraydi va uning zahirasi juda chegaralidir. Tabiatda uran 
235 holda bo’lib, uning miqdori qazib olingan uran tarkibi 1% ni, qolgani esa 238 ni tashkil qiladi. 
Agar uni «tez» reaktorga joylashtirib, maxsus ishlov berilsa, undan  xom ashyo sun’iy izotop-
plutoniy olinadi. Natijada olingan yoqilg’ining samaradorligi 50-60 barobar oshadi.

Endi Atom eletrostansiyalari asosiy yoqilg’isi bo’lgan Uraning qazib olinishining  dunyo 
bo’yicha sitatistikasiga qarab o’taylik. Butunjahon yadro assotsiatsiyasi (WNA) ma’lumotlariga 
ko‘ra, 2020 yilda tabiiy uran ishlab chiqaruvchi mamlakatlar reytingida O‘zbekiston beshinchi 
o‘rinni egallagan. 

AES lardan foydalanishimiz zarur bo’lgan yan bir muhim tarfini aytib o’tadigan bo’lsak  
bugungi kunda AES larda ishlatiladigan xom  ashyolarning asosini  uran tashkil qiladi. Hozorgi 
kunda dunyoning 28 davlatida Uran xom ashyosi qazib olinadi ammo uran zaxirasi bo’yicha 
asosiy qismni 10 ta davlat ular bozorning 90% ni o’zaro bo’lib olishgan. O’zbekiston respublikasi 
dunyoning  2%  Uran zaxirasiga ega bo’lib  umumiy miqdori 137 mingdan 185 ming tonnagacha  
deb qaralmoqda.  O’zbekiston uran  ishlab chiqarish bo’yicha  5 chi o’rinda turadi. Uran zaxirasi 
bo’yicha 7 o’rinda turadi. O’zbekistonda o’rtacha 2400 tonna uran qazib olinadi bu qiymat esa 
butun dunyoviy ko’rsatgich 4% tashkil etadi . O’zbekistonda  Uran zaxirasi mavjudligi Yadro 
energetikasida keng ko’lamli imkonyatlarni ochib beradi bu imkonyatlardan AES qurilishi orqali 
foydalanish mumkkin  bo’ladi. 
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